



**SINDICATO ÚNICO DE TRABAJADORES DEL
HOSPITAL GENERAL
"DR. MANUEL GEA GONZÁLEZ"**

Calzada de Tlalpan 4800 Col. Sección XVI, Tlalpan

D.F., C.P. 14080

Tel. 55-73-83-27 Directo

4000-3000 Ext. 3245

Ciudad de México, a 10 de septiembre de 2021

Visto para resolver el contenido de la solicitud de acceso a la información con número de folio 6023700000621 y fecha de recepción, 16/08/2021 se procede a emitir el presente acuerdo con base en los siguientes

CONSIDERANDOS

PRIMERO.- Que el comité de transparencia es competente para conocer y resolver del procedimiento de acceso a la información del Sindicato Único de Trabajadores del Hospital General "Dr. Manuel Gea González", de conformidad con los artículos 136 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y 131 de la ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública.-----

SEGUNDO.- Que con fecha 16 de agosto de 2021, se recibió la solicitud de información con número de folio 623700000621 a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, que a la letra solicita:

"REQUIERO ME PROPORCIONEN EL INVENTARIO DE BIENES MUEBLES DEL AÑO 2021, ASIMISMO REQUIERO LAS LICENCIAS DE MATERNIDAD DE LAS QUE TENGA CONOCIMIENTO ESE SINDICATO, Y SOLICITO TAMBIEN QUE SE ME PROPORCIONEN LOS GASTOS DE PUBLICIDAD QUE HA LLEVADO ESE SINDICATO DE 2020 Y 2021, ASIMISMO, REQUIERO QUE ME PROPORCIONEN LOS NOMBRES Y CARGOS DE SU COMITE EJECUTIVO O SU ORGANO CENTRAL DE GOBIERNO, COMO SE DENOMINE" (sic).

TERCERO.- Que una vez revisados los requerimientos del solicitante, habiendo realizado una búsqueda exhaustiva y para efecto de dar respuesta de manera lo más concisa posible, se entenderá en lo sucesivo por

SUTHGDMGG como Sindicato Único de Trabajadores del Hospital General "Dr. Manuel Gea González"

HGDMGG como Hospital General "Dr. Manuel Gea González"

UTHGDMGG como Unidad de Transparencia del Hospital General "Dr. Manuel Gea González"

ISSSTE como Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado y en correspondencia con lo cual, se tiene a bien contestar dicha solicitud de la siguiente manera:



**SINDICATO ÚNICO DE TRABAJADORES DEL
HOSPITAL GENERAL**

"DR. MANUEL GEA GONZÁLEZ"

Calzada de Tlalpan 4800 Col. Sección XVI, Tlalpan

D.F., C.P. 14080

Tel. 55-73-83-27 Directo

4000-3000 Ext. 3245

Pregunta 1.- **"REQUIERO ME PROPORCIONEN EL INVENTARIO DE BIENES MUEBLES DEL AÑO 2021" (sic)**

Respuesta 1.- El inventario de bienes muebles adquirido con recursos públicos es propiedad del HGDMGG en su área de Activo Fijo. La información correspondiente puede consultarse en la Unidad de Transparencia de la institución (UTHGDMGG) y se encuentra física y administrativamente bajo resguardo del sujeto obligado (SUTHGDMGG). El inventario de bienes muebles propiedad del SUTHGDMGG es adquisición proveniente de las cuotas de los agremiados de lo cual se rinde informe a la Asamblea del personal de base y su Comisión de Hacienda como lo marcan los Estatutos.

Pregunta 2.- **"REQUIERO LAS LICENCIAS DE MATERNIDAD DE LAS QUE TENGA CONOCIMIENTO ESE SINDICATO" (sic).**

Respuesta 2.- Las licencias médicas son emitidas por el ISSSTE y corresponde a la autoridad interna del HGDMGG en el área de Recursos Humanos dar trámite como un derecho de las trabajadoras y no son reportadas al Sindicato, salvo en los casos en que la interesada lo hace de su conocimiento, cuando considera que requiere de su intervención por vulneración o violación de tal derecho. Cabe mencionar que el planteamiento de la solicitud en esta parte del texto no contempla temporalidad por lo que implica en si misma condición de inconsistencia para la búsqueda, sin embargo, en respuesta, durante el ejercicio de la gestión presente de este Comité Sindical no se ha tenido conocimiento de licencias de maternidad que se encuentren en el supuesto mencionado, por lo que se puede inferir que aquellas que fueron conducentes cuantas y cuales quiera que hayan sido han cumplido la debida línea tramitológica y la información relativa se encuentra en posesión de la Institución (HGDMGG) por lo que se recomienda acudir a la UTHGDMGG.

Pregunta 3.- **"SOLICITO TAMBIEN QUE SE ME PROPORCIONEN LOS GASTOS DE PUBLICIDAD QUE HA LLEVADO ESE SINDICATO DE 2020 Y 2021" (sic).**

Respuesta 3.- El SUTHGDMGG no es sujeto de entrega de recursos públicos en general y por tanto no recibe ni ejerce recursos públicos para gastos de publicidad..



**SINDICATO ÚNICO DE TRABAJADORES DEL
HOSPITAL GENERAL**

"DR. MANUEL GEA GONZÁLEZ"

Calzada de Tlalpan 4800 Col. Sección XVI, Tlalpan

D.F., C.P. 14080

Tel. 55-73-83-27 Directo

4000-3000 Ext. 3245

Pregunta 4.- **"REQUIERO QUE ME PROPORCIONEN LOS NOMBRES Y CARGOS DE SU COMITE EJECUTIVO O SU ORGANO CENTRAL DE GOBIERNO, COMO SE DENOMINE"** (sic).

Respuesta 4.- Información contenida en la página web cuya liga es:

<https://suthgmkgg.webnode.mx/>

ATENTAMENTE

Comité de Transparencia del Sindicato Único de Trabajadores del Hospital General "Dr. Manuel Gea González"


LIC. RICARDO GONZALEZ
LUNA.
Presidente del
Comité de Transparencia


MTRA. RUFINA TOVAR
FLORES
Integrante del
Comité de Transparencia


LIC JUAN LUIS VERGARA
GUTIERREZ
Integrante del
Comité de Transparencia


LIC. MA. DEL PILAR
FLORES ISLAS.
Integrante del
Comité de Transparencia


LIC. JOSE FRANCISCO
CABRERA TRUJILLO.
Integrante del
Comité de Transparencia